^k Luc. 1, 13. ^l ibid. ^m ibid. 14. ⁿ Joan. v, 33.

brielem haud latuit sacerdotis perturbatio. Quocirca statim quasi amicam ei dexteram porrigens, placida eum voce alloquitur, inquires: *Ne timeas, Zacharia* ^k. Ut Zacharias animo tranquillo id quod sibi significaretur exciperet, primo metum ab ipso expulit, et tunc bonum nuntium exposuit, dicens: *Ne timeas, Zacharia*; jucundum ad te defertur nuntium, *exaudita est deprecatio tua: uxor tua pariet filium, et vocabis eum Joannem* ^l. E caelo enim ad te veni non modo ut nuntiarem de filio, sed etiam ut nomen nascentis indicarem. Veni, postquam e superno libro appellationem ejus didici. In censu caelestium civium descripsit eum Deus, quem necdum venter concepit. *Multi in nativitate ejus gaudebunt* ^m. Tuus enim est filius, tuum germen; ^B sed fructus omnibus est communis. Tu pater eius; sed qui nascitur lucerna est omnium ⁿ.

VII. Hæc cum audiisset Zacharias, gaudio repletus est simul, et multa captus curiositate. Cum itaque curiosis cogitationibus Gabrielis sermonem excepisset, haud satis plena fide respondit: *Unde hoc sciam* ^o? Non tulit Gabriel hanc Zachariæ interrogationem; sed pro nihilo habuit sacerdotem, qui cum thymiana offerret, fide tamen carebat; et vultu præferens indignationem, hæc dicit: Rationem a me, o Zacharia, exposcis eorum quæ locutus sum? A Dei ministro rationes exigis? pignus ab eo qui tibi fausta fert nuntia, postulas? Dona divina excipis non quidem cum gratiarum actione, sed curiosis inquisitionibus, et dicis: *Unde hoc sciam? Ego sum Gabriel* ^p: pignus eorum quæ dicta sunt, nomen meum habe; et si parum tibi hoc videtur, (meam) nosce dignitatem: *Ego sum qui asto ante Dominum* ^q. Caterum num causas forte in promptu habes, quamobrem me falsa loqui suspiceris? Ego enim sum qui asto ante Dominum; et tu dicis: *Unde hoc sciam? Unde scies? Tu enim, scilicet, senex es, et uxor tua processit in diebus suis* ^r. Tempus te magis permovet, o sacerdos, quam temporis conditor? Deo ergo minus fidere et senectutem objicere nunquam cessas; sed reponis, *Unde hoc sciam? Nosti quo pacto Abrahamæ natus sit filius Isaac? Quandoquidem credidit, ætatis obicem devicit: nonne enim senectus cessit, quoniam credidit? Quod si impossibile id tibi videtur, cum de sterili agitur, quomodo mysterium virginis tibi committere ausim? Si ergo, ubi multa ante oculos habes exempla, pignus tamen exposcis, quomodo sublimiorem tibi proponam Verbi conceptio-*

^o Luc. 1, 18. ^p ibid. 19. ^q ibid. ^r ibid. 18.

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰ C. Vat. καθάπερ τινά. ⁴¹ C. Vat. κατέστειλε, scil. *timorem ejus compescuit*. ⁴² Abest λεγων a Cod. Barb. ⁴³ C. Barb. ἐπολιτογράφησε Θεός. ⁴⁴ Voces ἀκούσας, περιχαρῆς; a C. Barb. exciderunt. ⁴⁵ C. Barb. δέ. ⁴⁶ C. Barb. ἤνεγκε. ⁴⁷ Nicetas in Catena apud Mai: με. ⁴⁸ C. Vat. φέρων· sensus esset: *bona suscipiens nuntia postulas pignus?* Nicet. φέροντα. ⁴⁹ C. Barb. γνώσῃ. ⁵⁰ Apud Nicetam sic inverso ordine: ἐνέχυρον τῶν λαληθέντων λάμβανέ μου τὸ ὄνομα· ἐγὼ εἰμι Γαβριήλ, et continuo addit: ὁ ἔστιν ἄνθρωπος· τοῦ Θεοῦ· quæ tamen ceu glossa Nicetæ haberi potest. ⁵¹ Apud Nicet. pergitur ὅτι παρέστηκα. ⁵² Apud Nicet. additur: παρ' οὗ καὶ ἀπεστάλην λαλήσαι σοι ταῦτα. ⁵³ C. Barb. τοι. ⁵⁴ C. Barb. χρόνω. ⁵⁵ C. Vat. παρὰ τοῦ Ἀβραάμ. ⁵⁶ C. Barb. λογίαν. ⁵⁷ Abest σοι a C. Barb. ⁵⁸ C. Barb. εὐαγγέλιον ὑπηγόρευσε.

nem de qua Isaias multis ante sæculis prophetavit A
dicens : *Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium* ? Ille fidem habens, id quod majus est prædicavit ; tu vero, in re leviori incredulus, a nie rationes exigis, qui ad te propter te e cælis missus sum ! Sed quoniam tibi cordi est signum aliquod accipere, (id enim petiisti, atque utinam non petisses !) gignendæ prolis pignus habe tibi loquelæ impedimentum : mutus eris, donec sermones meos facta confirmaverint. Transeant a generandi organæ ad organa vocis sterilitatis vincula : voce impeditus, gigne mihi eum qui vox futurus est. Illi enim soli patris peccatum condonabo. Amicus est Domini : quæcumque vult, tanquam amicus petit.

VIII. Cum hæc intra sanctuarium agerentur seu dicerentur, protracta (sacerdotis) mora magnum multitudini stuporem creabat, eorumque suspicio in varias partes distracta unicuique varias ingerebat conjecturas, donec prodiens Zacharias silentio suo edocuit quæ, dum intus lateret, passus fuerat. Cum autem dies ministerii explesset, domum se contulit, in præcordiis bonum nuntium, in ore autem frenum gerens. Et hoc quidem, si ita loqui lubet, initium est conceptionis Præcursoris : cuius natiuitatem celebrare si velimus, necesse prorsus est ut cognatæ solemnitatis mentionem faciamus.

IX. Sexto enim a conceptione Joannis mense, Gabriel in urbem Nazareth venit, ut faustas a Patre annuntiationes ad Virginem deferret. Quam cum domi visisset, prior salutavit (dicens) : *Ave, gratia plena, Dominus tecum* ¹. Ave, inquit, quæ prima et sola parit infantem a maledictione liberum, Ave, quæ mundo gignit originem vitæ. Ave, quæ incorrupta, sed non expers es prolis. Ave, quæ innupta manes, sed non infecunda. Ave, quæ satu, sed non fructu cares. Ave, quam acerbissimii dolores manent, et parturû tamen dolores nescies. Ave, quæ primo tuo parenti Adæ defensorem profers. Ave, quæ sine lassitudine geris totius creatæ naturæ fundamentum. Ave, quæ facile humanitati mediatrix intercedis. Ave, quæ Deum sed non nudum, et hominem sed non merum hominem parit. *Ave, gratia plena, Dominus tecum*.